### Caput LIII.

1. Quis credidit auditui nostro<sup>1</sup> et brachium Domini cui revelatum est?<sup>2</sup> 2. Et<sup>3</sup> ascendet sicut virgultum<sup>4</sup> coram eo,<sup>5</sup> et sicut radix de terra simenti:<sup>6</sup> non est species ei,<sup>7</sup> neque decor: et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum:<sup>8</sup> 3. Despectum, et novissimum virorum,<sup>9</sup> virum dolorum, et scientem infirmitatem:<sup>10</sup> et quasi absconditus vultus ejus<sup>11</sup> et despectus, unde nec reputavimus eum. 4. Vere languores nostros<sup>12</sup> ipse tulit, et dolores nostros<sup>13</sup> ipse portavit: et nos putavimus eum quasi leprosum,<sup>14</sup> et percussum a Deo<sup>15</sup> et humiliatum. 5. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, altritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostrae<sup>16</sup> super eum, et livore ejus sanati sumus. 6. Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit: et posuit Dominus in eo iniquitatē omnium nostrum.<sup>17</sup> 7. Oblatus est quia ipse voluit,<sup>18</sup> et non aperuit os suum: sicut ovis ad occisionem duetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet,<sup>19</sup> et non aperiet os suum. 8. De angustia, et te judicio sublatus est:<sup>20</sup> generationem ejus

quis enarrabit?<sup>21</sup> quia abscissus est de terra viventium:<sup>22</sup> propter scelus populi mei<sup>23</sup> percussi eum. 9. Et dabit impios pro sepultura,<sup>24</sup> et divitem pro morte sua: eo quod iniuriam non fecerit,<sup>25</sup> neque dolus fuerit in ore ejus. 10. Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate:<sup>26</sup> si posuerit pro peccato<sup>27</sup> animam suam, videbit semen longaevum,<sup>28</sup> et voluntas Domini<sup>29</sup> in manu ejus dirigetur. 11. Pro eo quod laboravit<sup>30</sup> anima ejus, videbit et saturabitur: in scientia sua justificabit ipse justus servus meus<sup>31</sup> multos, et iniurias eorum ipse portabit. 12. Ideo dispergiam ei plurimos:<sup>32</sup> et fortium dividet spolia,<sup>33</sup> pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est: et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit.<sup>34</sup>

1) Auf diese Worte beruft sich auch der Apostel Johannes 12, 38, da er beschreibt, wie die Juden nicht an Christus glaubten, obwohl sie doch so große Wunder von ihm sahen; ebenso Paulus Rom. 10, 16. — 2) „und der Arm des Herrn, wem ist er kund und offenbar?“ Cornelius a Lapide bemerkt hier treffend: Christi dolores, probra et crux hominibus signa esse videbuntur summae infirmitatis; at Deus ostendet ea esse suum brachium et suam fortitudinem, qua totum mundum Christo Christique cruci subjicit. Quis hoc crederet? quis eredet, hominem crucifixum esse Deum omnipotentem, esse Messiam? I. Cor. 1, 23. 3) steht für enim, indem hier die Ursache angegeben ist, warum die Menschen nicht glauben wollen. — 4) **כִּי נָנַךְ** „wie ein Reis,“ d. h. unansehnlich. *ἀνηγγείλαμεν ὡς παιδίον.* Christus ward in der äußersten Armut geboren, wuchs in Armut auf, lebte dreißig Jahre still und verborgen. — 5) d. h. vor dem Herrn; nach Andern: vor dem ungläubigen Volke. — 6) Bild der nach der Erlösung schmachtenden Menschheit. Mehrere Väter, wie Hieronymus, Augustinus, Cyrilus finden darin den Leib Mariä angedeutet, der nicht durch Zuthun eines Mannes befruchtet werden. — 7) Während die Juden einen Messias voll Majestät und Herrlichkeit erwarten, soll ihnen kein anderer werden, als der das gerade Gegentheil davon ist. Seine Wiege soll eine Krippe, sein Gewand ein einfacher Rock, seine Wohnung der freie Himmel, seine Ruhraum das Almosenbrot, sein Scepter das Schwert, seine Krone ein Kranz von Dornen, seine Ehren die Schmach und Verachtung, seine Lust die schmerzlichsten Wunden, sein Bett das Kreuz, sein Trost die Verlassenheit, seine Glorie ein in Nacht verwandeltes Land sein. Obwohl Christus einen edlen und schönen Leib batte, so entstellt die Leiden ihn doch auf solche Weise, daß er nicht ohne Grauen angesehen werden könne. So forderte es das Ofer, das er bringen mußte, so forderte es die Sünde und Missethat, deren Sühnung er übernommen hatte. — 8) soll heißen: ut desideremus eum „so daß wir ein Begeben nach ihm hätten haben können;“ *οὐδὲ κακά τις.* — 9) Wie Lucifer im Himmel, Adam auf Erden über ihre Würde erhöht sein, so sollte Christus als Erlöser unter Alle er niedrigt werden. *ἄπειτο εἰδέσθαι αἴτιον καὶ ἐκκεῖτο τῷ πατρὶ* *νοιοῖς τῷ πατρὶ αὐθόπων.* — 10) **לִיהֵי יְהוָה עֲדֹנָךְ** „ausgezeichnet durch Leiden.“ Treser: „vertrant mit den Leiden.“ — 11) Gleich den Aussägigen, die den untern Theil des Gesichtes verbüßen mußten Lev. 13, 45, erscheint er uns. *οὐτὶ ἀπέστραπται τὸ πρόσωπον αὐτοῦ.* — 12) **כִּי לְנָנַךְ** „unsere Leiden (Krankheiten); τὰς ἀπαρτίας ἡμῶν. Christus nahm alle Weben der Menschheit auf sich, innere und äußere, geistige und leibliche, moralische und natürliche, die Sünden und Strafen der Sünden. Als Tilger der Sünde und ihrer schlimmen Folgen mußte er der Träger derselben werden Joan. 1, 29; I. Pet. 2, 24. — 13) *καὶ περὶ ἡμῶν ὑδρύσαται.* — 14) **וְיַעֲשֶׂה** „für einen (von Gott) Getroffenen,“ d. h. für einen von Gott mit dem Ausschafe Bestrafsten. *ἐποιούμενα αἰτῶν εἶναι ἐν πόνῳ.* — 15) *καὶ ἐν πληγῇ καὶ ἐν κακῷσσι.* — 16) „die Zuchtthebe ist über ihn verhängt zu unserem Wohle.“ — 17) **וְיַעֲשֶׂה** „der Herr ließ ihn treffen die Schale Aller;“ *καὶ κίριος παρέδοκεν αἰτῶν ταῖς ἀπαρτίας ἡμῶν.* — 18) **וְיַעֲשֶׂה תְּחִזֵּקָנוּ** „er ward bedrängt und demütigte sich;“ oder „die Schule ward an ihm gefordert und er demütigte sich.“ Den LXX gelten diese Worte nur als Bordersatz: *καὶ αἰτῶς διὰ τὸ κεκάκωσθαι οὐκ αὐτοὶ τῷ στόχῳ αἰτῶν.* — 19) Cornelius a Lapide bemerkt hier treffend: Magis miranda fuit in passione agmina, immo divina Christi mansuetudo, patientia et silentium, quam ipsa ejus passio et crux, praesertim conjuncta cum tam heroica constantia, libertate et fortitudine, qui, ut ait S. Petrus (ep. I. 2, 23.) *cum malediceretur, non maledicebat; cum patretur, non comminabatur; tradebat autem iudicanti se injuste.* Nimirum hic perfectum virtutis dedit speculum. Hic ovis nostra sibi similes parturivit; ab ea enim suam fortitudinem neque ad patientiam hauserunt et suixerunt omnes patientes, omnes constantes, omnes milites,